para a imediatamente superior, ou horizontal progredindo uma referência imediatamente 

superior, se dará mediante processo de promoção, obedecendo aos seguintes critérios: 

1- Ter, no mínimo, 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na 

classe para a progressão horizontal e 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias na classe 

anterior a qual irá concorrer para a progressão vertical, computado até o dia que antecede a 

publicação do edital de abertura do processo de promoção; 

II- Apuração dos seguintes requisitos, computados nos respectivos 

períodos dias que antecedem à data da publicação do edital de abertura do processo